
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 292 DEL 15/09/2020

OGGETTO: ADESIONE INIZIATIVA APERTURA "BABY PIT STOP" PROPOSTA DAL 
COMITATO PROVINCIALE UNICEF RAGUSA

L'anno duemilaventi, addì quindici del mese di Settembre alle ore 17:50 e ss, nella Sede Municipale si è 
riunita la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Assente
SPATA EUGENIA Assessore Assente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 6 2

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale, Dott.ssa 
Maria Riva.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 360 del 10/09/2020

Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' Istruzione

OGGETTO: Adesione iniziativa apertura "Baby Pit Stop" proposta dal Comitato provinciale UNICEF 
Ragusa

Il Sottoscritto Dott. Salvatore Guadagnino, Dirigente del Settore 7 Servizi alla Persona-Politiche 
dell'Istruzione", unitamente al Responsabile del procedimento Dott.ssa Rosaria Cecchino, attestando di non 
trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, nemmeno potenziali, nè in ipotesi che comportano l'obbligo di 
astensione ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013, sottopongono alla Giunta la seguente proposta di 
deliberazione, predisposta su iniziativa dell'Amministrazione comunale,:

Premesso che con nota prot. num. 92492 dell'08/09/2020, allegata al presente atto di cui fa parte integrale e 
sostanziale, il Comitato provinciale  per l'UNICEF di Ragusa ha chiesto l'apertura  del Baby Pit Stop ( Punto 
allattamento e cambio pannolino) in uno spazio all'interno del Comune di Ragusa;
Preso atto che nella anzidetta nota, si comunica la disponibilità del Soroptimist Club Ragusa di finanziare ( 
come Club o tramite Sponsor dallo stesso reperito) gli arredi necessari alla realizzazione di due punti BPS 
UNICEF, di cui uno a Ragusa (Ibla o Superiore) e l'altro a Marina di Ragusa;
Considerato che il Baby Pit Stop è tra le iniziative realizzate dall'UNICEF per garantire i diritti sanciti dalla 
Convenzione ONU sui diritti dell'Infanzia e dell'Adolescenza, in particolare all'art. 24, che tutela il diritto 
alla salute;
Considerato che il Ministero della Salute italiano stabilisce strategico l'allattamento al seno in quanto " è un 
diritto fondamentale dei bambini e un diritto delle loro mamme quello di essere sostenute nella realizzazione 
del loro desiderio di allattare" e che l'O.M.S. sottolinea l'importanza che i Governi "devono assumere la 
respnsabilità di assicurare che sia divulgata un'informazione obiettiva e coerente sull'alimentazione dei 
lattanti e dei bambini";
Dato atto che il BPS UNICEF è un servizio gratuito a disposizione di chiunque abbia necessità di accudire 
un bambino;
Considerato che l''iniziativa proposta risulta coerente con le linee di indirizzo politico  dell'Amministrazione 
Comunale per quanto riguarda l'attuazione di interventi e di iniziative inerenti la tutela della salute nell'ottica 
di un processo di sempre maggiore promozione e valorizzazione dell'allattamento al seno e i valori di 
solidarietà e di socializzazione, anche attraverso il sostegno alle inziative intraprese dalle associazioni senza 
scopo di lucro;
Dato atto che il presente atto non compota rifllessi diretti o indiretti sulla situazione economico- finanziaria 
dell'Ente;
Ritenuto, per quanto espresso, di aderire all'iniziativa presentata dal Comitato provinciale  per l'UNICEF di 
Ragusa:
Dato atto di  demandare ai Dirigenti del Settore 4° e del Settore 10°  di individuare i locali dove poter 
realizzare l'iniziativa demandando al contempo al Dirigente del Settore 7° gli adempimenti amministrativi 
per la realizzazione dei BPS Unicef Ragusa;
Vista la delibera di C.C. n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP )  e il Bilancio di previsione per il triennio 2020/2022;
Vista la deliberazione di G.M. n. 111 del 15/04/2020, con la quale è stato approvato il P.E.G. per il triennio 
2020/2022;
Visto il Regolamento do contabilità dell'Ente approvato con  la deliberazione di C.C. n. 19 del  24/03/2017;
dato atto che tale provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. 
soprarichianti;
Visto l'O.R.E.L.L.;
Visto il d. Lgs n. 267/2000;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

PROPONE DI DELIBERARE

per le motivazioni esposte nella parte espositiva del presente atto che qui si intendono integralmente 
richiamate:

1) Di aderire alla iniziativa relativa all'apertura dei due Baby Pit Stop ( Punto allattamento e cambio 
pannolino) in uno spazio all'interno del Comune di Ragusa, presentata con nota prot. num. 92492 
dell'08/09/2020, allegata al presente atto di cui fa parte integrale e sostanziale, dal Comitato 
provinciale  per l'UNICEF di Ragusa ;

2) Di dare  atto della disponibilità del Soroptimist Club Ragusa di finanziare ( come Club o tramite 
Sponsor dallo stesso reperito) gli arredi necessari alla realizzazione di due punti BPS UNICEF a 
Ragusa, così come descritto nella anzidetta nota;

3) Di dare mandato ai Dirigenti del Settore 4° e del Settore 10°  di individuare dei locali dove poter 
realizzare l'iniziativa demandando al contempo al Dirigente del Settore 7°  tutti gli adempimenti 
amministrativi necessari alla realizzazione della iniziativa di cui al presente atto;

4) Di dare atto che il presente provvedimento non compota rifllessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico- finanziaria dell'Ente;

5) Di dare atto che tale provvedimento è coerente con la programmazione contenuta  nel D.U.P. e nel 
P.E.G. soprarichiamati.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L. R. n. 48/1991 e della L. R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 360 del 10/09/2020, che qui si 
intende integralmente trascritta.

 

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale   il Sindaco
Dott.ssa Maria Riva Avv. Giuseppe Cassì


